
Delibera n. 32 del 24/04/2017 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CERTIFICAZIONE DI QUALITÀ DEI SERVIZI TECNICO-

MANUTENTIVI AZIENDALI 

IL CONSIGLIO 

- Vista la delibera d’urgenza n. 3 del 16.01.2017, ratificata dal Consiglio di Amministrazione nella seduta 

del 30.01.2017, con la quale è stato disposto: 

- Di nominare quale Responsabile del Procedimento per gli affidamenti ivi descritti l’Ing. Elisabetta 

Rivola, Rappresentante della Direzione nell’ambito delle attività del Sistema di Gestione della 

Qualità; 

- Di predisporre la documentazione necessaria per l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 

a) del D.Lgs. n. 50/2016, dei seguenti servizi, procedendo a richiedere almeno due preventivi per 

ogni singolo affidamento (a soggetti aventi adeguata professionalità per la consulenza e la 

formazione, ad Enti Certificatori accreditati per il rinnovo e per le verifiche): 

- Consulenza per l’adeguamento alla nuova norma ISO 9001:2015 e per la gestione ordinaria del 

Sistema con formazione del personale interessato, per la durata di anni tre; 

- Rinnovo della certificazione di qualità nell’anno 2017 e verifiche annuali di mantenimento negli 

anni 2018 e 2019; 

- Di stabilire che le proposte di aggiudicazione dovranno comunque essere sottoposte al Consiglio di 

Amministrazione per le relative approvazioni; 

- Vista la delibera d’urgenza n. 14 del 07.02.2017, ratificata dal Consiglio di Amministrazione nella seduta 

del 15.02.2017, con la quale è stato disposto: 

- Di affidare alla società Coopolis di Ravenna, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 

50/2016, il servizio di consulenza per l’aggiornamento e la gestione del sistema di qualità dei servizi 

tecnico-manutentivi ai sensi della norma ISO 9001:2015 oltre alla formazione del personale, per la 

durata di anni tre (2017-2019), per l’importo complessivo di €.10.000,00 oltre IVA e oneri di Legge; 

- Viste le richieste di offerta per il conferimento del servizio di rinnovo della certificazione di qualità 

nell’anno 2017 e verifiche annuali di mantenimento negli anni 2018 e 2019, a prot. Acer n. 2840 e n. 

2841 del 09.03.2017 inviate, rispettivamente, a SGS Italia S.p.A. di Malcontenta (VE) e a RINA 

Services S.p.A. di Genova (Area Certificazione Nord Est – Ufficio di Bologna); 

- Vista l’offerta pervenuta a prot. Acer n. 3145 del 16.03.2017, formulata da SGS Italia S.p.A. di 

Malcontenta (VE); 

- Vista l’offerta pervenuta a prot. Acer n. 3520 del 27.03.2017, formulata da RINA Services S.p.A. di 

Genova (Area Certificazione Nord Est – Ufficio di Bologna); 

- Preso atto dell’istruttoria condotta dal Responsabile del Procedimento in esito alla quale l’offerta 

migliore risulta quella presentata da SGS Italia S.p.A. di Malcontenta (VE) che ha offerto un 

corrispettivo di €uro 980,00 per il rinnovo della certificazione e di €uro 920,00 per ogni Audit di 



sorveglianza (1° e 2° anno) e quindi per un costo complessivo di €uro 2.820,00 oltre I.V.A. e 

aggiornamento ISTAT al 1° gennaio di ogni anno; 

- Dopo breve discussione; 

- All’unanimità 

DELIBERA 

- Di affidare a SGS Italia S.p.A. di Malcontenta (VE), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 

n. 50/2016, il servizio di rinnovo della certificazione di qualità nell’anno 2017 e verifiche annuali di 

mantenimento negli anni 2018 e 2019, alle condizioni previste dall’offerta a prot. Acer n. 3145 del 

16.03.2017, per un costo complessivo di €uro 2.820,00 oltre I.V.A. e aggiornamento ISTAT al 1° 

gennaio di ogni anno. 


